
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 13/2015 
privind modificarea şi completarea HCL nr. 91/2014 privind impozitele şi taxele locale pe 

anul 2015 
 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc cu privire la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2015, 

În baza prevederilor art. 283 pct. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările 
şi completările ulterioare,  

Luând în considerare art. 19 din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri  de 
reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, 

În temeiul art. 36 alin. 4 lit.c şi art. 45 alin. 2 lit. c şi art. 115 alin.1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 
Articol unic  – HCL nr. 91/2014 privind impozitele şi taxele locale pe anul 2015, se modifică 

şi se completează după cum urmează: 
  (1) Capitolul IV “Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor”, va avea 

următorul cuprins:  
  “Cap. IV - Taxa pentru eliberarea atestatului de producător - 20 lei/an.  

      - Viza semestrială a atestatului de producător - 10 lei/semestru.“ 
(2) Capitolul IV “Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor” se 

completează cu o taxă nouă: 
              - Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

- 20 lei/carnet. 
 
 
                 Târgu Secuiesc, la  5 februarie 2015 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
            Taierling Johann                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                   SECRETAR 
                                                                                                                        Zátyi Andrei 
 
 
 

Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


